
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.740 10 de fevereiro de 2025 Página 167

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

1 122433022 Carlos Alexandre Barbosa Gaifatto 31.039.320-2022 Deferido 13/12/24 a 13/06/26
2 477800022 Vilmar Gomes Sandim Junior 31.079.885-2021 Deferido 08/01/25 a 17/06/26
3 100431021 Waleria Rodrigues Machado 31.088.689-2021 Deferido 17/12/24 a 16/06/26

Campo Grande - MS, 07 de fevereiro de 2025.  

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014672/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por ANTONIO JOÃO PEREIRA 
FIGUEIRÓ, matrícula n. 36324023, aposentado no cargo de Assessor de Gabinete, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0343/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015278/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por EDSON CANDIDO SANTANA, 
matrícula n. 6686023, aposentado no cargo de Chefe de Gabinete, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 0375/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000516/2025, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ALBANIZA FRANCISCA 
DE AGUIAR LIMA, matrícula n. 93459021, aposentada no cargo de Auxiliar de Administração, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0438/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000434/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CAETANO SIRIANO, 
matrícula n. 48634021, aposentado no cargo de Agente Administrativo, a contar de 07 de novembro de 2024, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0433/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000434/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.740 10 de fevereiro de 2025 Página 168

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

impetrado por CAETANO SIRIANO, matrícula n. 48634021, aposentado no cargo de Agente Administrativo, a contar 
de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0433/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010274/2024, INDEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de CARDOSINA JOSE MEDINA, 
matrícula n. 106625026, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 3.367/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0226, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com proventos integrais e paridade, a servidora MARIA ALICE 
RIBEIRO DANTAS DE SOUZA, matrícula n. 116256024, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, símbolo 
A/ES7/4, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no art. 10º, §1º, da Lei Complementar n. 274, de 21 de 
maio de 2020, art. 5º, §1º da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, art. 1º, inciso II, alínea 
“b” da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela Lei Complementar 
Federal n. 144, de 15 de maio de 2014 e art. 1º  e art. 2º º da Lei Complementar n. 331, de 3 de junho de 2024 
(Processo n. 31/054031/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 42, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora CINTHIA LIMA DA COSTA, matricula funcional nº 94897022, como Agente de 
Contratação Substituta do servidor Paulo Cesar Machado de Souza, no período de 03 de fevereiro de 2025 a 
19 de fevereiro de 2025, ficando responsável pela realização dos trabalhos referentes à modalidade licitatória 
denominada “CONCORRÊNCIA”, com base na Lei n. º 14.133/2021 e no Decreto Estadual nº 16.161 de 2023, 
atuando nos processos licitatórios da AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS – AGESUL, 
durante suas férias regulamentares.

Campo Grande – MS, 07 de fevereiro de 2025.

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
  Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGESUL nº 043, de 07 de fevereiro de 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos 


